furono poi proclamate in Congregazione generale ^^. Colla

minoranza però del Concilio stava il diritto, come si par

manifesto dai fatti narrati, e come splendidamente vien di-

mostrato dal voto di Giovanni Polemar, che' può leggersi

tra i nostri Documenti ^\ Il perchè, nella presente rpiestione,

la minoranza sola rappresentò veramente il Concilio, o,

meglio, fu essa sola il Concilio : onde a buon dritto così

conchiude il Polemar : Ideo iuxta prius dieta concluditur,

quod apud eos qui vohiertmt hoc facere, aliis recusantilus,

remansit totum ius et potestas Concilii ; et factum per

eos, non a minori parte^ sed a toto Concilio factum esse

censetur. La qual minoranza si componeva della parte piìi

degna dell' assemblea. E quantunque la elezione dei meno

fosse canonica e legittima, pure si vollero tentare, anche

dopo di questa, varie vie di conciliazione ^^, ma indarno.

Manere tamen (scrive Eugenio IV al duca di Savoia) sem-

per in ohstinatione voluerunt et potius cogitare omnem

rupture mam^ qitam a proposito ipsorum desistere, quasi

dicerent, Concilium in Avinionem preferri deheret redu-

ctioni innumerahilium animarum et populorum ^^.

Ad accrescere lo scandalo della scissura, i faziosi, ca-

pitanati dal cardinale d' Arles, dichiararono di voler decre-

tare in sessione pubblica la elezione per essi fatta. Si oppo-

sero inutilmente i presidenti pontifici, mostrando come non

fosse d' uopo aver ricorso a tale apparato, e aggiungendo

che, ove persistessero in questa sentenza, si vedrebbero co-

stretti a proclamare, con pari solennità, il Decreto della mi-

noranza, che solo esprimeva il legittimo volere del Concilio.

Tandem dictus dominus cardinalis Arelatensis, cum s%iis,

volueruntfacere sessionem ut conclusio sua in solempni ses-

sione decretaretur. Presidentes vero Pape, et alii cum eis,

dicehant non esse opus super talibus sessionem feri, que

fieri non solet nisi de perpetuis Decretis prò fide vel mo-

rib'us, vel aliis magne importantie negociis, non prò eie-
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ctione loci, neque etiam prò decima ; nam et illa, queftdt

prò negotiis Bohemie imposita, non fuit solempniter de-

cretata. Sed si owmino ipsi vellent illam conclusionem,

que non erat Concilii, decretare ; et ipsi presidentes^ et

sui, non ahstinerent quin tali actui contradicerent^ et- suam

conclusionem, que revera erat conclusio Concilii^ solempni-

ter decretarent ^^. Così avvenne difatti per la costoro

ostinatezza. Unde, multis difficultatihus, dissentionihus et